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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je na základě studia odborné literatury týkající se uvedeného

tématu, identifikace konkurence, analýza konečných spotřebitelů a strategie posílení

pozice na trhu.

Pro zhotovení jsem využil veškeré aktuální dostupné informace.

Všechny uskutečněné analýzy a průzkumy vedly k celkovému zhodnocení, návrhům

a doporučením, která by mohla firma využít v praxi.
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ÚVOD

V dnešní době není pro firmy vůbec jednoduché prosadit se na trhu. Působí zde řada

faktorů, které musí firmy odhadnou a vytvořit takovou nabídka výrobků a služeb, která

zákazníka zaujme. Vytvořit zajímavou nabídku v dnešním světě tržní konkurence je velmi

složité, protože na zákazníka působí i řada konkurenčních nabídek. Aby byla v dnešní

době firma úspěšná a byla konkurence schopná musí přicházet se stále novými službami

a novými výrobky na trh.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Analýza konkurenčního prostředí jako

součást marketingového strategického plánování firmy Míča a Harašta a zavádění nového

bio oleje na český trh.

Práce je rozdělena na dvě, na sebe navazující části – teoretickou část a analytickou část.

V první fázi bude práce zaměřena na analýzu konkurence ve dvou oblastech – výrobci

a distributoři bio olejů. Druhá část se týká analýzy distribučních kanálů a v poslední fázi

bude zaměřena na analýzu konečných spotřebitelů.

Firma musí vědět na jakého zákazníka se zaměřit, jakou formu propagace zvolit, kolik

finančních prostředků vložit do reklamy prodávaných produktů a zda zaměřit reklamu na

značku firmy nebo na konkrétní výrobky.

Veškeré otázky tohoto tématu nám může objasnit jedna oblast a tou je marketing.

Úkolem mé bakalářské práce je na základě studia odborné literatury týkající se

uvedeného tématu, identifikace konkurence, analýza konečných spotřebitelů a strategie

posílení pozice na trhu.

Na základě teoretických poznatků z odborné literatury se budu snažit o jejich uplatnění

v analytické části.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1. STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ

Plánovací proces je stejně důležitý tak jako plány samotné. Díky plánování můžeme

systematicky uvažovat o vývoji podniku a jeho budoucnosti. Ať už je to plánování

formální nebo neformální může přinést mnoho užitečného pro velké, ale i malé podniky.

Plánovací proces nutí společnosti k přesnější formulaci cílů a politiky. Dále vede k lepší

koordinaci činností uvnitř firmy a poskytuje přesnější údaje pro případnou kontrolu.

Argument, že plánování ztrácí v rychle se měnícím prostředí smysl, není na místě. Platí

zcela opačná teze. Kotler [4, s 81]

Společnosti vytvářejí nejčastěji roční, dlouhodobé plány a strategické plány. K odvětví se

vztahují roční a strategické plány. Ty ukazují jakým způsobem vést činnosti nadále, aby

se podnik na trhu udržel a popřípadě zlepšil svou pozici.

Strategické plánování se zabývá příležitostmi, které poskytuje stále se měnící prostředí.

Můžeme je definovat jako: proces tvorby a realizace firemní strategie, která, vychází

z podnikových cílů a možnosti a zohleduje měnící se marketingové příležitostí, podstatou

je stanovení jasného poslání firmy, stanovení hlavních firemních cílů, určení nosných

podnikatelských aktivit (firemního portfolia) a koordinace dílčích strategií na operativní

rovni řízení. Kotler [4, s 81]

1.1. Stanovení podnikatelské koncepce a poslání firmy

Firmy jsou založeny za určitým účelem a mají určité poslání. Plní konkrétní cíle nebo

úkoly. Pokud se firma rozrůstá, vstupuje na další trhy, rozšiřuje svůj sortiment výrobků či

služeb začíná být poslání méně jasné. Pokud vedení firmy začíná cítit, že se odchyluje od

svého poslání je nutné odpovědět si na otázky:

Co je předmětem našeho podnikání, kdo jsou naši zákazníci, co zákazníci na naší firmě

oceňují, v čem bychom měli vlastně podnikat?

Jasně formulované poslání firmy je nesmírně důležité. Definice poslání by nemělo být

příliš úzké, ani široké.
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Firmy často definovaly své podnikání prohlášením, které se vztahovalo k tomu co

vyrábějí a nebo činností kterou se zabývají. Prohlášení by se však mělo vztahovat k tržní

orientaci. Každý výrobek nebo technologie může zastarat, ale základní potřeby zákazníků

zůstávají stejné.

1.2. Výběr podnikatelských aktivit

Na základě poslání musí vedení firmy naplánovat konkrétní podnikatelské aktivity tzv.

podnikatelské portfolio. Podnikatelské portfolio zahrnuje veškeré podnikatelské aktivity

dané firmy. Nejdříve firma analyzuje své současné portfolio a na základě toho se pak

rozhodne, které aktivity budou prioritami a získají větší či menší investiční podporu. Dále

se připravují strategie na podporu růstu. Rozšiřování stávajícího sortimentu o nové

výrobky nebo jiné aktivity – rozšiřuje se současné portfolio.

1.2.1. Analýza stávajících podnikatelských aktivit

Jednou z nejdůležitějších složek plánování je analýza podnikatelského portfolia. V něm

vedení firmy vyhodnocuje aktivity, které společnost vyvíjí.

Zásadním krokem je stanovení klíčových podnikatelských aktivit. Divize, které se

zabývají těmito záležitostmi nazýváme strategické podnikatelské jednotky. Mají

samostatné poslání a cíle, které jsou plánovány nezávisle na dalších aktivitách firmy.

Strategickou podnikatelskou jednotku může představovat divize, výrobková řada, nebo

dokonce i jen jediný konkrétní výrobek nebo značka.

Druhým krokem v provádění analýzy podnikatelského portfolia je vyhodnocení

výnosnosti jednotlivých podnikatelských jednotek a rozhodnutí, nakolik je finančně

podpořit. Některé firmy dělají toto rozhodnutí intuitivně, posoudí jaký zisk má každá

strategická podnikatelská jednotka vyprodukovat či jakou má obdržet podporu.

Účelem strategického plánování je dosažení o co největšího využití potenciálu firmy,

získat výhodu z nějaké atraktivní podnikatelské příležitosti, která se nabízí.
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1.3. Růstové strategie

Podnikatelské portfolio by mělo obsahovat i ty podnikatelské aktivity nebo výrobky, které

je nutné zvažovat pro budoucnost. Aby mohli firmy čelit konkurenci, musejí se efektivně

rozvíjet, uspokojovat akcionáře a získávat špičkové odborníky.

Hlavní zodpovědnost za dosažení růstu a zisku mají marketingový pracovníci. Ti musejí

identifikovat, vyhodnocovat a volit příležitosti, které se na trhu nabízejí a navrhovat

strategie, jak těchto příležitostí využít.

Jedním z nejúčinnějších nástrojů pro identifikaci růstových příležitostí je matice: expanze

výrobek- trh.

Stávající produkty nové produkty

Stávající trhy zvýšení penetrace rozvoj produktů

Nové trhy vstup na nové trhy diverzifikace

Obr. 1. Matice: expanze výrobek – trh

Pramen: Kotler, 2004

Prvním krokem firmy je, zda by mohla s nezměněnou nabídkou usilovat o intenzivnější

tržní penetraci, tj. o zvýšení prodejů současným zákazníkům, zlepšení reklamy, úpravu

cen, zlepšení cen a služeb, zlepšení celkové atraktivity výrobku. Můžeme tím například

dosáhnout budováním dalších prodejních míst. Firma se snaží o udržení stávajících

zákazníků, zvýšení jejich zájmu o výrobky a získání zákazníků konkurence.

Další možností je možnost vstupu na nové trhy se současnými výrobky. Vedení firmy se

může snažit získat nové demografické tržní segmenty a zjišťovat zda jsou ochotni si

výrobky kupovat.

Společnost může zvážit i vývoj nových výrobků - zaměřit svou pozornost na výrobky

upravené, snažit se rozšířit nabídku výrobků a tím přimět zákazníka ke koupi jiných

inovovaných produktů.
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Management se může také rozhodnout pro diverzifikaci. Jde o založení nových prodejen,

začít podnikat s novými výrobky na nových trzích.

1.4. Marketingové strategické plánování

Marketingové strategické plánování se skládá ze čtyř základních bodů:

Vytýčení jasných cílů. Ty se mohou v průběhu období měnit na základě vnitřních

a vnějších vlivů.

Trh na který se zaměříme, jaký výrobek budeme vyrábět, jakými službami se budeme

zabývat a s jakou konkurencí se na trhu setkáme.


[…]


marketing and competitive strategies. Then I found out some information about the

company Míča a Harašta s.r.o from sources available to me. I was finding out the

indications about the competition from labels on the bottles of bio oils, from internet and

by questioning through the phone. It was not easy at all to gain some information

especially from the competitive companies and some of them refused to convey the

information to me. I derived the information about the situation on the market and it’s

chinks from the research of final consumers and from research of the distribution channel.

After elaboration of the theoretical part I started to deal with the practical part.

I consider the information assembly, their processing and sorting to be the most difficult

thing.

I consider the swot analysis to be the important part of my work. I was able to analyse

temporary state of the company thanks to this. I gained outlook about its strong and weak

points and also about the opportunities and threads. Then I was dealing with direct

competition that can be divided into producers and distributors of bio oils. Unfortunately

it was not possible to find out the market share, because some companies indicated their

sales in tons, others in litres and some companies refused to bestow this information.

In next phase I dealt with the analysis of final consumers. It served me as a foundation for

recommendation, whether final consumers have some knowledge about bio oils in

general, about the usage of them and whether they miss some kind of bio oil on the

market.

In the fourth part, which I entitled recommendation, I suggest main aims which the

company Míča a Harašta should have among its priorities. Besides these

recommendations I analysed also individual parts of marketing mix and I suggest to the

company some strategies that could help the company to hold and strengthen the current

position on the market in the future.

The priority of my work was to analyse the current competition. So far the company is the

leader in production of bio oils at least for part of extend of assortment. Unfortunately

I did not manage to gain the individual market shares of the companies despite of

information of the Czech Bureau of Statistics that were unfortunately insufficient. One of
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no less important points was also the analysis of the customers, which shows obvious

prevalence of one bio oil and that is olive bio oil.

One of the final points of my work was recommendation of suitable marketing strategy

and parsing of individual parts of marketing mix. I made these recommendations by

virtue of counsel with the sellers, then from the research of final consumers and last but

not least by virtue of counsel with the producer of bio oils.

Bio oil is a product that for the time being is not too spread. It is due to its high prices

compared to common vegetable oils and also due to the lack of information of consumers

about its advantages and possibilities. It is important to raise the buyer’s interest in trying

this product and therefore I suggest extensive advertising and informative campaign in the

form of leaflets.

One big trend of today is searching the information through the internet. I think the

company has very nice and customer-attractive pages. I would suggest extending them for

the internet shop, which is not found there so far.

I think the company should not introduce a new product now, because absolute majority

of consumers is not informed at all about bio oils with the exception of olive oil. Provided

that the company will strengthen its brand and will build its image of first-rate goods also

in the future, I think the company will certainly keep its leading position.
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Příloha č. I Dotazník pro konečné spotřebitele bio olejů

1. Setkali jste se už někdy s bio olejem?

Ano ne

2. používáte bio oleje, nebo jste je vyzkoušeli?

Ano ne

3. Pokud ano, který (ré) bio olej(e) nakupujete, nebo jste vyzkoušel(a)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

4. Pro jaké účely nejčastěji používáte bio oleje?

- vaření

- příprava salátů

- studená kuchyně

- kosmetické použití

- přímá konzumace

5. Kde nejčastěji nakupujete bio oleje?

- obchodní domy

- specializované prodejny zdravé výživy

- stánkový prodej

- jinde………………

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

- 80 -

6. jaká je u váe četnost nákupů bio olejů?

1x týdně

1x za 14 dnů

1x měsíčně

1x za půl roku

1x za čtvrt roku

7. jaké balení bio olejů upřednostňujete?

- plastové láhve

- skleněné láhve

- sáčky

- jiné…………………………...

8. Jaká criteria při rozhodování se o nákupu bio olejů jsou pro vás důležitá?

Značka 3210

Cena3210

Velikost baleníkvalita3210

Výrobce3210

Atraktivnost obalu3210

Země původu3210

Složení výrobku 3210
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9. Kupujete české nebo zahraniční bio oleje?

- zásadně české

- raději zahraniční

- je mi to jedno

- raději české

- zásadně české

10. Jaké bio oleje znáte (dle složení)?

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

11. Za balení 0,5 l bio oleje při ceně 180 Kč, se Vám výroek zdá

levný standartní drahý

12. Kolik peněz jste ochotni investovat do nákupu kvalitního bio oleje – balení

0,5 l?

85 – 100 Kč 101 – 110 Kč 111 – 120 Kč 121 – 130 Kč

131 – 145 Kč 146 – 160 Kč 161 – 180 Kč 181 – 200 Kč

200 – 220 Kč 221 – 240 Kč 241 – 265 Kč 267 – 300 Kč

13. Kraj
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- Praha

- StřČ

- JČ

- Plzeňský

- Karlovarský

- Liberecký

- Ústecký

- Královéhradecký

- Pardubický

- Vysočina

- JM

- Olomoucký

- Zlínský

14. Kolik je Vám let?

16 – 24 let 25 – 34 let 35 – 44 let 45 – 54 let 55 – 64 let 65 a vice

15. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

Základní střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské

16. Jaké je vaše pracovní zařazení?

Majitel společník řadový pracovník žena v domácnosti

V užším vedení spol. Student nezaměstnaný

V širším vedení spol .Důchodce jiné

17. jaký je Váš čistý měsíční příjem?
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1. nižší než 6.000 Kč3. 8.501 – 10.000 Kč5. 12.001 – 15.000 Kč

2. 6.000 – 8.500 Kč4. 10.001 – 12.000 Kč6. 15.000 – 18.000 Kč7. 18001 a vice

18. Pohlaví:

muž žena
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Příloha č. II Countrylife s. r. o., internetové stránky
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