**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: Jakub Závodský

Oponent BP\*:

Vedoucí BP\*: Ing. Hana Brišová

Akademický rok: 2005/2006

Téma BP: Analýza konkurenčního prostředí jako součást mark. strategického plánování firmy

ABC a zavedení "bio oleje" na český trh.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 4.5
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 3
5 Práce s literaturou 2 X 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 3
7 Formální úroveň 1 X 1
<b>Celkem</b> <b>15</b> <b>20.5</b>

$$20,5 : 15 = 1,36 * 1 = 1,36$$

Tabulka B

Úroveň náročnosti
<b>Hodnocení náročnosti tématu BP</b> Velmi náročná Běžná náročnost
<b>Koeficient náročnosti</b> 1 1,5

Tabulka C

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb.

Není správné číslování kapitol, rovněž nelze používat dvě číselné řady zobrazení (u obrázků a grafů).

Práce splnila cíl, který byl stanoven v zadání. Návrhy a doporučení, které student uvedl, mohou být použity v praxi.

( )

Návrh na klasifikaci bakalářské práce **A - Výborně.**

( )

Ve Zlíně ..... dne 3.1.2006.....

.....
podpis hodnotícího